
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410  63Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

município de Augusto Correa/PA, no período de 30/06/2017 a 
04/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 199497
PORTARIA Nº. 153/2017-SEEL, DE 05 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/265557;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
LAILA JACOB DE LIMA, matricula 5895911 e JOÃO BATISTA 
GOMES FILHO, matricula 5900907 para realizar visita técnica, 
no município de Conceição do Araguaia/PA, no período de 
23/06/2017 a 27/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 199492
PORTARIA Nº. 144/2017-SEEL, DE 04 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/273483;
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores KATIA 
CILENE FARIAS ROCHA, matricula 5499119, ANA JULIA BRITO 
CHERMONT, matricula 54182339, JOÃO PEREIRA DA SILVA 
CARMO, matricula 57202771, ODAILSON FERNANDES DA 
CONCEIÇÃO, matricula 5774276, JESUS NAZARENO DOS 
SANTOS CRUZ, matricula 5901961, ANDRE LUIZ CORPES DA 
SILVA, matricula 57202046, ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE 
PINTO, matricula 5911926 para compor a equipe da SEEL 
na realização da fase regional do Marajó II do “X JOAPA”, no 
município de Soure/PA, no período de 10/07/2017 a 17/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 199463
PORTARIA Nº. 145/2017-SEEL, DE 04 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/273487;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (dois e meia) diárias ao servidor DEWSON 
FERNANDO FREITAS DA SILVA, matricula 5932155 para 
ministrar palestras e cursos de atualização em regras de futebol 
de campo, no município de Soure/PA, no período de 11/07/2017 
a 13/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 199467
PORTARIA Nº. 146/2017-SEEL, DE 04 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/273489;
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores DEWSON 
FERNANDO FREITAS DA SILVA, matricula 5932155 e JOÃO 
BATISTA GOMES FILHO, matricula 5900907 para realizarem 
palestras e cursos de atualização em regras de futebol de 
campo, no município de Colares/PA, no período de 27/06/2017 
a 28/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 199484

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 149/2017-SEEL, DE 04 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94, e ainda, memo nº125/2017- DTEL/SEEL,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir do 
dia 01/08/2017 o gozo de férias da servidora KÁTIA MARIA 
ANDRADE DE OLIVEIRA , matrícula nº 51855913, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Esporte, lotada na Diretoria de 
Esatdo de Esporte e Lazer, fi cando o restante a ser marcado 
oportunamente.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE JULHO 
DE 2017
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 199542

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

2° NOTIFICAÇÃO – TCE/SEEL
PROCESSO n° 2017/106136
Assunto: Tomada de Contas Especial refrente ao Convênio 
n° 025/2015, pactuado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER-SEEL e a ASSOCIAÇÃO RENASCER 
DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO PARANOÁ, 
instaurada para apuração de responsabilidade por “omissão no 
dever de prestar contas”.
Considerando o princípio do contraditório e ampla defesa, 
notifi camos o representante legal da Associação ao norte descrito, 
a comparecer pessoalmente ou através de procurador, no 
prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação desta, 
junto à Comissão de Tomada de Contas Especial nomeada pela 
Portaria n° 107/2017-SEEL, no horário de 08:00 às 11:00, no 
prédio Sede da SEEL, sito à Rodovia Augusto Montenegro, Km 
03, s/n – Nova Marambaia – CEP: 66633-490 – Belém/PA, a 
fi m de apresentar os documentos pertinente à PRESTAÇÃO DE 
CONTAS dos recursos obtidos através do referido convênio.
Belém, 06 de julho de 2017.
Maurício Barreto da Silva
Presidente da TCE/SEEL

Protocolo: 197633

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 319/2017/GERH/SETUR
LICENÇA PRÊMIO

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/280375;RESOLVE 
INTERROMPER licença prêmio do servidor REGINALDO 
JOSÉ PEREIRA PAIVA, mat:57213069, Téc. em Gest. Pública, 
concedida pela portaria n°115/2017, publicada no DOE nº 
33.353 de 12/04/17, referente a 30 (trinta) dias do triênio 
2009/2012, relativo ao periodo de gozo 01/07 a 30/07/2017. 
Ordenador:ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 199677

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 018/2013-SETUR
CONTRATADA: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA, 
CNPJ/MF sob o Nº 15.741.481/0001-63
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 018/2013 por 
mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 04/07/2017 a 04/07/2018
DATA DA ASSINATURA: 03/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira 
Góes

Protocolo: 199458

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 318/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/278174 RESOLVE: 
Conceder 0,5 diárias ao servidor ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA 
matrícula:3255565/1, Diretor de Administração e Finanças. 
OBJ: Atender solicitação do Secretário de Estado de Turismo, 
para resolver pendências administrativas com os funcionários 
do município e colher assinatura dos permissionários do Termo 
de Permissão de Uso do Maçarico. DESTINO: Salinópolis -PA. 
PERÍODO: 04/07/2017, ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 199223

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1° TERMO ADITIVO AOS TERMO DE PERMISSÃO DE USO 
ABAIXO RELACIONADOS
Os presentes Termos Aditivos têm sua fundamentação 
legal no art. 57, da Lei 8.666/93 e elementos que instruem 
o Processo Administrativo nº 2016/105288.
O objeto é a prorrogação da vigência por mais 12 (doze) 
meses, contado a partir de 01/07/2017

TERMO PERMISSIONÁRIO TERMO PERMISSIONÁRIO
001/2016 SORVETE DO NORTE 

COMÉRCIO LTDA EPP
012/2016 HELENA MARIA GONÇALVES

002/2016 KLESYANE LISBOA DE 
OLIVEIRA

013/2016 EDINAMAR EUSÉBIO PIMENTEL

003/2016 SUELEN CARLA LAMEIRA 
AMARAL 

014/2016 HELENA MARIA GONÇALVES

004/2016 JARILSON DI FRANKLIM 
TUPINAMBA DE ALMEIDA

015/2016 LUCIANO MANCINI

005/2016 JAIR ARTEMIS TUPINAMBA DE 
ALMEIDA

016/2016 JARILSON DI FRANKLIM T. DE 
ALMEIDA

006/2016 SYLVANA DE NAZARÉ 
NASCIMENTO SANTA BRÍGIDA

017/2016 ANA MARIA LEAL

007/2016 JACILENE CABRAL LIMA 023/2016 PAULO NASCIMENTO XAVIER
008/2016 ALESSANDRA SANTA BRÍGIDA 

DA COSTA
024/2016 ABIAS ALMEIDA SENADO

009/2016 VALDA COSTA DO ROSARIO 
BASTOS

027/2016 MÁRCIA CRISTINA 
NASCIMENTO OLIVEIRA

010/2016 ANDERSON CORREA SANCHES 028/2016 MÁRCIA CRISTINA 
NASCIMENTO OLIVEIRA

011/2016 EDIVALDO PIMENTEL DA 
SILVA

 

Data da assinatura: 30 de junho de 2017.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 199448

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1326/17 – DPG em, 04/07/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
CLAUDERSON MIRANDA, matrícula 57201785/1, referente ao 
triênio 2011/2014, período 01/08/2017 a 30/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral em Exercício

Protocolo: 199641
PORTARIA Nº 1324/17 – DPG em, 04/07/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público PAULO 
ROBERTO ARAUJO DA SILVA, matrícula 2010593/2, referente 
ao triênio 2011/2014, período 03/08/2017 a 01/09/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral em Exercício

Protocolo: 199635
PORTARIA Nº 1327/17 – DPG em, 29/06/2017.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO, matrícula 
57234667/1, referente ao triênio 2011/2014, período 
03/07/2017 a 01/08/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 199667


